sowie unten Nr. 162, Nr. 166, Nr. 167 und Nr. 168), wird hier der damit begründeten zeitlichen Einordnung bei Holndonner, S. 389f., auf 1178 gefolgt. Aufgrund der in der Forschung früher genannten Datierung wurde der Bischof von Zamora teilweise mit Stephan (1150–1174) identifiziert, die hier gewählte Datierung setzt jedoch eine Identifizierung mit Wilhelm (1176–1186) voraus.

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabilibus fratribus . . . Bracaren(s)i archiepiscopo¹ et suffraganeis eius salutem et apostolicam benedictionem. Cum a patribus et predecessoribus nostris² statutum sit ab antiquo, ut ecclesia | Tolletan(a) super uos et ecclesias uestras primatum optineat, graue nimis gerimus et molestum et aduersum uos non possumus non moueri, quod uenerabili fratri nostro C(elebruno) Tolletan(o) archiepiscopo³, quantumcumque | nos et predecessores nostri uobis super hoc districtum mandatum dederimus, sicut primati uestro debitam obe|dientiam et reuerentiam nondum impendere uoluistis. Quoniam igitur grauitur sunt puniendi, qui | statutis non dubitant apostolicis contraire, nec nos memorato archiepiscopo deesse uolumus | uel debemus, cui dignitatem et iura sua tenemur integra et illesa seruare, per iterata | uobis scripta precipiendo mandamus, quatinus memorato archiepiscopo sicut primati uestro contradic|tione et appellatione cessante debitam obe|dientiam et reuerentiam infra duos menses post | harum susceptionem promittere et exhibere curetis. Si uero hac uice precepto non parueritis | nostro nec tu, frater archiepiscope, ei obedieris, mandauimus Zamoren(s)i episcopo⁴, ut tibi non obediat, sed tam diu prefato Tolletan(o) sicut metropolitano suo obediat, donec tu ei sicut primati | obedieris, et duritiam et inobedientiam omnium uestrum nequaquam poterimus a modo auctore | Domino in patientia tolerare, sed in uos licet inuiti grauitur uindicare cogemur, ita quod | in posterum non sine multa formidine pene apostolicis presume|tis contraire mandatis. | Dat. Anagn(ie) IIII kalendas mart(ii).

(B. dep.)^a

[T. S./K. H.]

a Hanfschnur vorhanden.

1 Godinho, Erzbischof von Braga (1176–1188).

2 Vgl. dazu Nr. 133. Eine Zusammenstellung der Vorgänger-Urkunden in dieser Sache findet sich bei Holndonner, *Kommunikation*, Anhang 6, S. 571–588.

3 Cerebrun von Poitiers, Archidiakon der Kathedrale von Toledo (1143–1156), Bischof von Sigüenza (1156–1166), Erzbischof von Toledo (1166–1180).

4 Wilhelm, Bischof von Zamora (1176–1186). Vgl. den Brief an Wilhelm von Zamora in dieser Sache (Nr. 162).

162.

Alexander III. befiehlt dem Bischof (Wilhelm) von Zamora für den Fall, dass der Erzbischof von Braga den Erzbischof von Toledo weiterhin nicht als Primas anerkenne, diesem keinerlei Gehorsam zu leisten und stattdessen dem Erzbischof von Toledo als Metropolitanen zu gehorchen, bis der Erzbischof von Braga dem Toledaner die schuldige Ehre erweise. Für den Fall der Nichtbefolgung entzieht er ihm die Vollmacht, Kirchen und Altäre zu weihen, und droht schwerere Strafen an, die er auf dem kommenden Generalkonzil (III. Laterankonzil) verhängen werde.

Anagni (1178) Februar 27.

*Original: Toledo, Archivo de la Catedral, X.8.A.1.1 (Littera clausa). – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2899). – Edd. Rivera Recio, *Iglesia de Toledo I*, S. 312, Anm. 55 (Teildruck, zu 1161 Februar 27); Holndonner, *Kommunikation*, S. 390, Anm. 134 (Teildruck). – Regg. Maleczek, *Litterae clausae*, S. 94, Nr. 81; Holndonner, *Kommunikation*, S. 586, Nr. 58; JL. –.*

*Die Urkunde weist die üblichen Einschnitte einer Littera clausa auf. – Unter Berücksichtigung des Itinerars Alexanders III. und des im Text angekündigten concilium generale dürfte das Schreiben in das Jahr vor dem III. Laterankonzil zu datieren sein, vgl. Hernández, *Cartularios*, S. 520 und Holndonner, *Kommunikation*, S. 389.*

Alexander episcopus seruus seruorum Dei venerabili fratri . . Zamorensi episcopo¹ salutem et apostolicam benedictionem. | Sicut predecessores nostri et nos ipsi quondam archiepiscopis Bracarensibus districte precepimus, ita et nunc uenerabili fratri nostro . . Bracarensi archiepiscopo² dedimus in mandatis, ut uenerabili fratri nostro . . Tolletano | archiepiscopo³ sicut primati suo, iuxta^a quod statuit pater et predecessor noster sancte recordationis Eugenius⁴ papa, debitam obedientiam exhibeat^b et honorem. Ceterum, quia nondum apud predecessores ipsius Bracarensis profecimus in hac parte, nos prouide uolentes, ne super hoc ulterius contempnamur, fraternitati tue per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus, si iamdictus Bracarensis memorato Tolletano sicut primati suo non obedierit, tu eidem Bracarensi nullatenus obedire presumas, sed predicto Toletano tamdiu sicut metropolitanano tuo contradictione et appellatione cessante obedientiam et reuerentiam promittas et exhibeas, donec idem Bracarensis prefato Toletano sicut primati suo reuerentiam exhibuerit et honorem. Sii (sic) uero precepto nostro super hoc parere

a Rasur zwischen iuxta und quod. **b** -t auf Rasur.